
 
 

 

PORTARIA N.º 121, DE 29/01/2024. 

 

 

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA DE 

EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, APROVADO NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOSEMED N.º 005/2023, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O 

DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO 

DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS O RESULTADO FINAL HOMOLOGADO 

ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 820 DE 07/12/2023. 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado do candidato constante do Quadro de 

Contratação anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício na Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado SEMED – Edital n.º 

005/2023, de acordo com o Processo Administrativo n.º 38998/2023. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz,  29 de janeiro de 2024. 

 

 

 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº    39.008/2021



 
 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 005/2023 

 
COLOCA 

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO 

CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

3º ANGELICA MONTEIRO PEGO 
DOS SANTOS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL – ED. 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 
25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

6º SURIANA CARLOS VIEIRA PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL – ED. 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 
25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

7º SUZANA DE OLIVEIRA 
SEZINANDO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL – ED. 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

4º LETICIA DA SILVA ORUÊ PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS – ED. 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

1º RAQUEL ALVES  
SILVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃOESPECIA
L – DEFICIENCIA 
MENTAL 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

10º IVANETE OTTONI RAVANI PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

19º ELAYNE DA SILVA DEMONEL PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

69º MARCOS VINICIUS S. DOS 
SANTOS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

3º ALTEMAR 
 GOMES DO NASCIMENTO 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL  – 
LINGUA INGLESA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

19º LIDIANE FAGUNDES 
MACHADO ALVES 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL  – 
LINGUA INGLESA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 21H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 



26º IRILENE PERONI CROCE PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS FINAIS – 
HISTÓRIA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 19H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

1º THAIS DA SILVA MATIUZZI PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL- 
ARTES 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

3º VANUSA PASSOS GOMES 
NORATO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

11º VANUSA SIQUEIRA PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

42º OSANA DIAS DOS ANJOS 
NUNES 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

73º JOVENIRA FURTADO DE 
BESSIA MONTEIRO 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

6º LUIZA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
ANOS INICIAIS 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

5º  TAINÁ DOS SANTOS 
MATHEUS BARBOSA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
– EDUCAÇÃO FISICA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

1º GEFFERSON PEREIRA 
MARQUES 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 
PEDAGÓGICO - 
INDIGENA 

a partir da data 

de admissão a 

30/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

1º ANDREIA COUTINHO 
DUARTE 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUDAMENTAL – 
ANOS FINAIS – 
LINGUA 
PORTUGUESA – 
EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 

25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

4º CRISTINA OLIVEIRA SANTOS 
LEMOS 

PROFESSOR DE 
EDUCACÃO 
INFANTIL - 
INDÍGENA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 



1º LEONARDO PEREIRA DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL- 
ARTES 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2024 25H 

R$ 2.609,83 
(Nível I) 
R$ 2.870,81 
(Nível II) 

 


